

Udmelding fra Region Hovedstadens fødselslæger og gynækologiske læger vedrørende fødeklinikker

Socialdemokratiet har foreslået oprettelse af 1-2 jordemoderledede fødeklinikker i Region Hovedstaden, som løsningen på det stigende fødselstal, som i de kommende år bliver en udfordring i Regionen.

Denne udmelding kan Region Hovedstadens fødselslæger og gynækologiske læger på ingen måde støtte op om.

Vi ser følgende udfordringer ved dannelse af fødeklinikker:

Det er et tilbageskridt for sikkerheden for mor og barn, når man ønsker klinikker uden mulighed for tilkald af hjælp fra fødselslæge, børnelæge og narkoselæge. Systemet er tidligere afprøvet og blev opgivet, blandt andet fordi ca. 25 % af kvinderne blev overflyttet fra fødeklinik til fødegang pga. komplikationer.

Ved selv en normal, lavrisiko fødsel kan der opstå uventede og akutte komplikationer, som kræver hurtig lægelig involvering. En overflytning fra fødeklinik til hospitalet vil forsinke behandlingen og dermed kunne forværre situationen.

Nyoprettede fødeklinikker vil dræne fødeafdelinger for ressourcer og personale. Der er i Region Hovedstaden i forvejen mangel på jordemødre. Personale til nye fødeklinikker kan overvejende rekrutteres fra eksisterende fødeafdelinger. Dette vil forværre situationen med jordemoder mangel på regionens eksisterende fødeafdelinger, hvor de syge fødende/gravide bliver taberne, hvis bemanningen forringes yderligere.

I Danmark ledes normale fødsler på hospitalet af en jordemoder. Lægen tilkaldes kun hvis fødslen ikke forløber normalt. Vi har tradition for et godt og tæt samarbejde med jordemødrene. Dette er vi glade for og stolte af. Region Hovedstadens fødselslæger og gynækologiske læger vil gerne arbejde for at fortsætte det gode samarbejde fremover. Vi vil være med til at forbedre de danske fødemiljøer, herunder understøtte de ukomplicerede graviditeter og fødsler, så de ikke sygeliggøres, men dette skal ikke være på bekostning af sikkerheden.

Danmark er et af de sikreste lande i verden at føde i og blive født i. Dette er takket være en obstetrisk kvalitet i verdensklasse.

Fødsel af et skadet eller i værste fald dødt barn er den værste katastrofe, der kan overgå en familie. Dette sker hyppigt i de områder af verden, hvor der ikke er en velorganiseret og nær fødselshjælp. I Danmark (som i resten af Norden) har vi opbygget en fødselshjælp, hvor vi i tæt samarbejde med vores veluddannede og dygtige jordemødre formår at holde det normale normalt og gribe ind, når det er nødvendigt, fordi vi har organiseret os sådan, at den akutte hjælp altid er tæt på døgnet rundt. Derfor er risikoen ved graviditet og fødsel reduceret til et minimum. Det må vi ikke give køb på.

Vi håber, at I regionspolitikere vil stemme nej til forslaget, som vil, hvis det vedtages, medføre et tilbageskridt for den obstetriske sikkerhed, flere overflytninger af gravide i fødsel og forringe arbejdsvilkårene og ressourcerne på regionens eksisterende fødeafdelinger og derved give et dårligere tilbud til eksempelvis syge gravide/fødende.

Vi opfordrer til dialog med os, som har vores daglige arbejde blandt gravide og fødende og som er involveret, når tingene pludselig ikke udvikler sig normalt – og som også fremadrettet gerne vil give optimale forhold for at liv, helbred og sundhed sikres hos vores kommende mødre og små nyfødte børn.

På vegne af Regions Hovedstadens fødselslæger og gynækologiske læger,

Lægerne på gynækologisk/obstetrisk afdeling, Hvidovre Hospital